
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100100062

62

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO VICENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158335

Nº Processo: 23197000871201997. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de construção de barracão para máquinas agrícolas do Instituto
Federal de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 364 Km 329
- Vila de São Vicente, Zona Rural - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158335-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 30/09/2019) 158335-26414-2019NE000002

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23197000948201929. , publicada no D.O.U de 27/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de reforma e readequação
da Estação de Tratamento de Água (ETA) do Instituto Federal de Mato Grosso Campus São
Vicente., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br 364 Km 329 - Vila de São Vicente Zona Rural - CUIABA - MTEntrega das
Propostas: a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 30/09/2019) 158335-26414-2019NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 020/2019 Campus Coxim/IFMS Processo nº
23347.019149.2019-65. Concedente: VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE COXIM. CNPJ:
03.510.211/0001-62. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Coxim. Objeto: regular as relações entre
as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular
para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 03/09/2019 a 03/09/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 03/09/2019.

EDITAL Nº 66.9, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS nº 448, de 28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial
da União em 29 de março de 2018, e de acordo com o Edital nº 066/2019, de 5 de
setembro de 2019, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professores substitutos e, considerando o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, torna
pública a homologação do resultado final:

CAMPUS AQUIDAUANA:
ÁREA: PORTUGUÊS/INGLÊS

. Classif. Nome Prova
Didática

Prova
Títulos

Pontuação
final

Situação

. 1° JUSSARA LEÃO
BA L B U E N O

60,70 2,10 62,80 A P R OV A D O

CAMPUS CORUMBÁ:
ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

. Classif. Nome Prova
Didática

Prova
Títulos

Pontuação
final

Situação

. 1° GERSON DE ARRUDA 58,00 12,90 70,90 A P R OV A D O

. 2° FABÍOLA DA SILVA
FERREIRA

61,66 6,00 67,66 A P R OV A D O

. 3° CHRISTIAN
FRANTHESCO DE
FARIAS VASQUEZ

50,00 3,80 53,80 A P R OV A D O

CAMPUS PONTA PORÃ:
ÁREA: INFORMÁTICA/DESENVOLVIMENTO E DESENVOLVIMENTO WEB

. Classif. Nome Prova
Didática

Prova
Títulos

Pontuação
final

Situação

. 1° LAURA LOREIRO
ROMISCH

57,00 8,50 65,50 A P R OV A D O

DELMIR DA COSTA FELIPE

CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347012582201970. DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:

15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE

ENERGIA. Objeto: Compra e venda de energia elétrica ativa entre contratante e

contratada, a ser disponibilizada no ponto de conexão, nos prazos previstos, para uso

exclusivo na unidade consumidora. Uso do sistema de distribuição pela contratante e

conexão das instalações elétricas desta ao sistema de distribuição da contratada no

ponto de conexão. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, ON AGU nº 36/2011. Vigência:

a partir de 14/08/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa

AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$350.000,00. Fonte: 8100000000 -

2019NE800111. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158448-26415-2019NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347016888201903. Objeto: Aquisição de capachos personalizados (com arte
a ser fornecida pelo IFMS), em vinil vulcanizado, com espessura de 10 mm, com material
lavável, anti-chamas e antiderrapante para atender as necessidades do IFMS - Campus
Aquidauana. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Rua Cinco, S/nº - Bairro Centro, Vila Ycaraí - Aquidauana/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Locais de
entrega:Ladário, Aquidauana,Dourados, Campo Grande, Jardim, Naviraí e Três Lagoas.

FRANCIELE FANAIA DE OLIVEIRA
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIASGnet - 30/09/2019) 158448-26415-2019NE800015

CAMPUS CAMPO GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019 UASG 158449

Restaram vencedoras deste certame as empresas: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
03.217.016/0001-49, itens: 14, 15, 68, 69; CLASSE A MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ: 03.606.347/0001-70, itens: 2, 3, 5, 10, 11, 32, 33, 34, 47; HEIBER COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 04.821.081/0001-41, item: 60; LC COMERCIO E SER V I CO S
LTDA, CNPJ: 07.689.841/0001-05, itens: 9, 18, 19, 20, 22, 27, 30, 36, 59; K DE T H AGRA,
CNPJ: 10.463.704/0001-54, itens: 42, 49, 51, 52, 53, 57, 71; FER - MAX FERRAMENTAS
LTDA, CNPJ: 22.014.876/0001-20, itens: 6, 37, 39, 40; JOZE AUGUSTO SOUZA , CNPJ:
23.737.881/0001-23, item: 16; SHIGEMOTO & CIA LTDA, CNPJ: 28.787.127/0001-11, itens:
13, 17, 60, 61, 64, 66; AC COMERCIO DE FERRAMENTAS E PRODUTOS PARA FIXACAO
EIRELI, CNPJ: 31.690.906/0001-09, itens: 7, 8, 29, 62, 65, 67; MALU FERRAMENTAS EIRELI,
CNPJ: 33.150.983/0001-00, itens: 41, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 54, 55; GABRIELA BRESOLIN,
CNPJ: 33.578.868/0001-22, item: 1; FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ: 33.618.396/0001-
94, item: 35; HENRIQUE RUBIN, CNPJ: 34.093.134/0001-16, itens: 38, 56, 58.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 158275

Nº Processo: 23209002252201951. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de cobertura metálica, instalações elétricas e SPDA das quadras poliesportivas do
Campus Bambuí do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -

IFMG, conforme condições e exigências impostas no Edital, seus Anexos e projetos
disponíveis no sítio http://licitateca.ifmg.edu.br/.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n
Caixa Postal 05 Zona Rural, - Bambuí/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158275-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
24/10/2019 às 14h30. Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05 Zona Rural, -
Bambuí/MG.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da CPL

(SIASGnet - 30/09/2019) 158275-26409-2019NE800108

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 004/2019. Processo SEI: 23213.000986/2019-
36. Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Marília Gomes Criste, CPF:
080.309.056-02. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2019 até 31 de dezembro de
2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/10/2019 a 31/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Marília Gomes Criste -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 27/09/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 10349151000103.
Contratado : ASSOCIACAO DOS FEIRANTES DE -CANTAGALO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos,
Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência:
01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$10.739,50. Fonte: 113150072 - 2019NE800233.
Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CPF Contratado: 09034158608. Contratado :
RICARDO CANDIDO DA SILVA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº
8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor
Total: R$6.311,30. Fonte: 113150072 - 2019NE800241. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 11/2019, assinadas com as
empresas: Ata 48/2019, Bravery Indústria e Comércio de Produtos de Higiene e
Limpeza LTDA - EPP, R$5.563,20; Ata 49/2019, Limpeza e Brilho LTDA, R$2.829,60; Ata
50/2019, TY Bortholin Comercial LTDA, R$374,40; Ata 51/2019, Ideal Química Indústria
de Detergentes LTDA, R$6.852,00; Ata 52/2019, Goval Embalagens LTDA, R$34.490,79;
Ata 53/2019, Pablo Luis Martins, R$1.747,83; Ata 54/2019, Esfera Distribuidor
Atacadista de Produtos Alimentícios LTDA, R$4.592,49; Ata 55/2019, Multisul Comércio
e Distribuição LTDA - ME, R$3.160,20; Ata 56/2019, Eliandro José Machado Comércio
e Serviços - ME, R$4.829,37; Ata 57/2019, Comercial Marelly Eireli, R$4.782,90; Ata

ritele.souza
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100100063

63

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

58/2019, Embala Tudo Indústria e Comércio de Embalagens Eireli, R$4.439,70; Ata
59/2019, Alexandre H M Chamone Comércio - EPP, R$33.349,59; Ata 60/2019, Bernieri
& Cia Ltda, R$2.475,00; Ata 61/2019, Comercial TXV Comércio e Serviço - Eireli,
R$1.009,68; Ata 62/2019, Antônio Jacinto Rodrigues Borges, R$945,00; Ata 63/2019,
Belclips Distribuidora LTDA, R$11.114,88; Ata 64/2019, DG Enterprises LTDA ,
R$11.595,60; Ata 65/2019, Luciana Coelho Gomes 35201367836, R$3.358,32; At a
66/2019, Charlei Boni, R$2.250,90. Vigência das Atas: 10/09/2019 à 10/09/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Janaúba; CONTRATADO:HUGO FONSECA MOREIRA; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
(quarenta) horas semanais (Vencimento Básico + RT Mestrado) VIGÊNCIA:27/09/2019 a
31/12/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS:27/09/2019;
Fernando Barreto Rodrigues pelo Contratante e, Hugo Fonseca Moreira pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002424201961.
PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MG - REITORIA. CNPJ Contratado: 13892384000146.
Contratado : GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto:
Contratação de serviços terceirizados de limpeza, telefonista, recepção, copeiragem,
zeladoria e portaria para atendimento da Reitoria, do CEAD e do Campus Avançado
Janaúba. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 16/09/2019 a
15/09/2020. Valor Total: R$917.863,99. Fonte: 8100000000 - 2019NE800398 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800399 Fonte: 8100000000 - 2019NE800400. Data de Assinatura:
09/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158121-26410-2019NE800004

CAMPUS ALMENARA

EDITAL Nº 69, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o
disposto no artigo 39 do Decreto nº 9.739/2019, e que consta no Processo nº
23390.000807/2019-10, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 56, de 05/09/2019, publicado no Diário Oficial da União de
06/09/2019, para o Campus Almenara:

ÁREA MATEMÁTICA:

. Nº
INSC.

NOME DO CANDIDATO PROVA DE
D ES E M P E N H O

D I DÁT I CO

PROVA DE
T Í T U LO S

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 05 BRUNA CRISTINA DA SILVA
G O M ES

66,3 12,9 79,2 1º

. 01 THAÍS MOREIRA SOUSA 71,8 5,6 77,4 2º

HELENO TAVARES MENDES

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001934201914.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 04296287656. Contratado : MARIA DA CONCEICAO
RAMOS DE -OLIVEIRA. Objeto: Aquisoção de alimentos da agricultura familiar. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vigência: 30/09/2019 a
31/12/2019. Valor Total: R$10.677,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800299. Data de
Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158378-26410-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001934201914.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 85683337615. Contratado : FAUSTINO FRANCIS CO
PACHECO -.Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vigência: 30/09/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$7.252,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800305. Data de Assinatura:
30/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158378-26410-2019NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23393.001084/2019-46 Pregão SRP 18/2019 Objeto: Registro de Preços para
aquisição de material para manutenção predial. MADEIREIRA REI DE MINAS EIRELI CNPJ:
04.632.355/0001-54 Total do Fornecedor: R$ 1.270,00 Registrada. J. J. VITALLI -
CNPJ:08.658.622/0001-13 Total do Fornecedor:R$ 907,50 Registrada. Data FER - MAX
FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 22.014.876/0001-20 Total do Fornecedor:R$ 1.181,80
Registrada. ITACA EIRELI CNPJ: 24.845.457/0001-65 Total do Fornecedor R$ 3.159,72
Registrada. SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA CNPJ: 26.469.541/0001-57 - Total do
Fornecedor: R$ 1.470,00. Registrada. Data de assinatura da Ata 30/09/2019 Vigência da
Ata: 30/09/2019 à 29/09/2020. A ata com descrição completa e valor unitário de cada item
está disponível na Coordenação de Compras, Contratos e Convênios (38) 3629-4620.
Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
Campus Januária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158378

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23393000421201635.
PREGÃO SISPP Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09320580000179. Contratado : MASTEC CARTUCHOS E
TONER DE MONTESCLAROS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e acréscimo de 25% do
quantitativo do Contrato 020/2016 - Contratação de serviço de Outsourcing de
Impressão.Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e na cláusula Segunda do
Contrato 020/2016. Vigência: 11/10/2019 a 10/10/2020. Valor Total: R$16.625,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158378-26410-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA

EDITAL Nº 2/2019
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NO CURSO DE GRADUAÇÃO
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

O Diretor Geral do IFPA Campus Bragança, nomeado através da Portaria
733/2019-GAB, de 05/04/2019, publicada no D.O.U. De 08/04/2019, torna público o edital
do processo seletivo especial para preenchimento de 40(quarenta) vagas para o curso de
licenciatura em educação do campo - Ciências Sociais, ofertado pelo IFPA Campus
Bragança, com ingresso a turma 2020/1, pelo turno da manhã na modalidade presencial,
que será realizada nas datas e demais condições especificadas no edital. Edital completo
em: http://braganca.ifpa.edu.br.

DANILO SILVEIRA DA CUNHA

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158512

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23051000323201831.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 006/2018 e alteração de
razão social da contratada. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02, IN 05/2017.
Vigência: 19/09/2019 a 19/09/2020. Valor Total: R$119.535,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800078 Fonte: 8100000000 - 2019NE800100. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158512-26416-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 113/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marcela Henrique de Freitas; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Santa Rita; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I,
Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 16/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Marcela Henrique de Freitas, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 114/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Patrícia de Albuquerque Ricardo da Silva; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Patrícia de Albuquerque Ricardo da Silva,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 115/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Ithyara Dheylle Machado de Medeiros; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Itabaiana; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Ithyara Dheylle Machado de Medeiros,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 116/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marisardo Bezerra de Medeiros Filho; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cabedelo; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Marisardo Bezerra de Medeiros Filho, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 117/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Dayanny Deyse Leite Rodrigues; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Dayanny Deyse Leite Rodrigues, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 118/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Fabíola Nóbrega Silva; OBJETO: prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível
1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.
DATA E ASSINATURAS: 19/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e
Fabíola Nóbrega Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 119/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Anne Kelly de Souza Machado Borges; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 19/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Anne Kelly de Souza Machado Borges, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 120/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Glauco Reinaldo Ferreira de Oliveira; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 23/09/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Glauco Reinaldo Ferreira de Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 121/2019, por força de decisão judicial exarada no Mandado de
Segurança nº 0811621-56.2019.4.05.8200; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Alexandra Chaves Braga; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Picuí; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I,
Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 30/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Alexandra Chaves Braga, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 81/2016.
Nº Processo: 23381002404201671.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04427309000113. Contratado : ALERTA SERVI CO S
EIRELI -.Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 81/2016, alterando a sua
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/09/2019 a 08/09/2020. Valor Total:
R$60.831,74. Fonte: 8100000000 - 2018NE800018. Data de Assinatura: 06/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 158138-26417-2019NE800080

ritele.souza
Realce


